¶ Præterea, Charitas magis potest apud Deum quam apud homines. Sed unus potest apud hunc pro alterius amore debitum eius soluere. Ergo fortius hoc in diuino iudicio fieri potest.

RESPONDEO dicendum, quod pœna satisfactio est ad duo ordinata: scilicet ad solutionem pœnae, & ad medicinam pro peccato vitando. In quantum ergo est ad medicinam sequentis peccati, satisfactio unius non prodest alteri: quia ex uno unius, caro alterius non domatur, nec ex actione alterius bene agere consuevit, nisi secundum accidens in quantum scilicet aliquis per bona opera pœnae mereri augmentum gratiae, quæ efficacissimum remedium est ad vitandum peccatum. Sed alio per modum meriti magis, quam per modum factiōnis. Sed quantum ad solutionem debitum, restat pro alio satisfacere, dummodo sit in charitate opera eius satisfactoria esse possint. Nee opere quod maior pœna imponatur ei qui pro alterius facit, quam principali imponetur, ut quidam dicitur, hac ratione moti, quod pœna propria magis concitat quam aliena: quia pœna maxime habet in satisfaciendi ratione charitatis, qua homo ipsam patinet; & quia maior charitas appetet in hoc quod quis pro altero facit, quam si ipse satisfaciat, ideo minor pœna requiritur in eo qui pro alterius facit, quam in principali requireretur. Vnde etiam in Vitis Patrum, quod propter charitatem

qui alterius fratri sui charitate datus, pœnitentiam fecit pro peccato quod non commiserat, dimissum est etiam ei. Nec etiam exigitur quantum ad solutionem debiti, quod ille pro quo sit satisfactio, sit impotens ad satisfaciendum: quia etiam si esset potens, alio sati faciente pro ipso, ipse à debito immunis esset. Sed hoc requiritur, in quantum pœna satisfactoria est in remedium. Vnde non est permitendum, quod aliquis pro alio pœnitentiam agat, nisi defectus aliquis appareat in pœnitente: vel corporalis, per quem sit impotens ad sustinendum: vel spiritualis, per quem non sit promptus ad portandam pœnam.

Ad primum ergo dicendum, quod premium essentiale redditur, secundum dispositionem hominis: quia secundum capacitatem videntium erit plenitudo visionis diuinæ. Et ideo sicut unus non disponitur per actum alterius, ita unus alteri non meretur premium essentiale, nisi meritum eius habeat efficaciam infinitam, sicut Christi, cuius merito solo pueri per baptismum ad vitam æternam perueniunt. Sed pœna temporalis pro peccato debita, post culpare remissionem non taxatur secundum dispositionem eius cui debetur: quia quandoque ille qui est melior, habet maioris pœnae reatum. Et ideo quantum ad pœna remissionem, unus alteri potest mereri: & actus unius efficitur alterius mediante charitate, per quam omnes unum sumus in Christo.

Nec contra alterius idam magis habet ipsa hoc quod fauisheret, ut alius a culpa non liberatur. Similiter per confessionem homo se sacramentis ecclesia subjicit, non autem potest unus sacramentum pro alio accipere: quia in sacramento gratia suscipienti datur, non aliij. Et ideo non est similis ratio de satisfactione, confessione, & confessione.

Ad tertium dicendum, quod in solutione debiti attenditur quantitas pœnae, sed in merito attenditus

charitatis radix : & ideo ille qui ex charitate alio meretur, saltem merito congrui, etiam si non meretur. Non autem qui pro alio satisfaciens pro se satisfacit : quia illa quantitas pena non licet ad utrumque peccatum: tamen satisfaciendo alio , sibi meretur aliquid maius quam sit dimidio pena, scilicet vitam eternam .

Ad quartum dicendum, quod si ipsemet ad aliud peccatum se obligasset, non prius a debito est liber, quam eam soluisset : & ideo penam ipse patitur, quamdiu ille satisfactionem pro eo fecerit, si non fecerit, tunc vierque est debitor illius per unum pro commisso , alius pro omisso : & ita non quitur quod peccatum unum bis puniatur.

## QVÆST. XIV.

*De qualitate satisfactionis, in quinque rationibus.*

**D**EINDE considerandum est de qualitate satisfactionis.

¶ Er circa hoc queruntur quinque.

¶ Primo, utrum homo possit de uno peccato sine alio facere?

¶ Secundo, utrum ille qui de omnibus peccatis contritus fuit, & postea in peccatum incidens alicuius peccatis quae sibi per contritionem missa fuerunt, satisfacere possit, extra charitatem existens?

¶ Tertio, utrum homini postquam charitatem habere valere incipiat satisfactione precedens?

¶ Quarto, utrum opera extra charitatem facta alicuius boni meritaria?

¶ Quinto, utrum opera praedicta valeant ad infernalis mitigationem?

## ARTIC. I.

54 Tho. 4.d. Utrum homo possit de uno peccato satisfacere sine alio?

15. q. 1. ar. 3. q. 1. A D primum sic proceditur. Videtur, quod homo possit de uno peccato sine alio satisfacere.